remanente de recursos captados y no asignados de los 
ejercicios del 2003 al 2013 correspondientes al “Fondo 
para la Promoción y Desarrollo Turístico Nacional”, con 
cargo al cual solicita un crédito suplementario para el 
ejercicio fiscal 2014 ascendente a la suma de TREINTA 
Y TRES MILLONES SETECIENTOS MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 33 700 000,00), a fin de reforzar 
el posicionamiento de la imagen turística del Perú en 
mercados internacionales a efectos de lograr que se 

concreten viajes hacia el país; y, fortalecer el turismo 
interno a partir de diversificar y desestacionalizar los 
viajes al interior;

[...]

Que, mediante Informe Nº 158-2014-MINCETUR/SG/
OGPPD, la Ofi cina General de Planifi cación, Presupuesto 
y Desarrollo del MINCETUR emite opinión favorable 
respecto de la incorporación de recursos vía crédito 
suplementario solicitada por PROMPERU, hasta por la 
suma de TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 33 700 000,00); 
asimismo, señala que se cuenta con los saldos 
fi nancieros sufi cientes para su incorporación; en mérito 
de lo cual, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, a 
través del Ofi cio N° 117-2014-MINCETUR/DM, solicita la 
incorporación de los recursos correspondientes;

[...]

sujeta a lo dispuesto en el Artículo 21 del aludido Texto 
Único Ordenado de la Ley General del Sistema Nacional 
de Endeudamiento;

Que, según lo informado por el Banco Central de 
Reserva del Perú, el Balance aprobado para el Ejercicio 
2013 indica que es necesario cubrir la suma de S/. 
205 101487,91 (DOSCIENTOS CINCO MILLONES 
CIENTO UN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
Y 91/100 NUEVOS SOLES) para dar cumplimiento al 
restablecimiento de la posición patrimonial a que se 
refi ere el Artículo 93 de la Ley Orgánica del Banco Central 
de Reserva del Perú;

Que, en consecuencia, corresponde que el Ministerio 
de Economía y Finanzas emita bonos soberanos hasta por 
S/. 205 101 487,91 (DOSCIENTOS CINCO MILLONES 
CIENTO UN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE 
Y 91/100 NUEVOS SOLES);

Que, sobre el particular han opinado favorablemente 
la Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público 
y la Ofi cina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Economía y Finanzas;

Que, asimismo, la Contraloría General de la República

[...]

Endeudamiento, aprobado por el Decreto Supremo N° 
008-2014-EF; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:
Artículo 1.- Autorización y Condiciones de la 

emisión de Bonos Soberanos 
Autorícese la emisión de bonos soberanos hasta por 

S/. 205 101 487,91 (DOSCIENTOS CINCO MILLONES 
CIENTO UN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
SIETE Y 91/100 NUEVOS SOLES), para los fi nes a que 
se refi ere la parte considerativa del presente Decreto 
Supremo, cuyas características serán como se detalla a 
continuación: 

Monto máximo a emitir  : S/. 205 101 487,91 
Unidad Responsable  : Ministerio de Economía y Finanzas

[...]

del Sector Público para el Año Fiscal 2014 y dicta otras 
disposiciones, autoriza al Ministerio de Educación a realizar 
una modifi cación presupuestaria en el nivel institucional, a 
favor del Instituto Peruano del Deporte - IPD, hasta por 
la suma de VEINTINUEVE MILLONES SETECIENTOS 
MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 29 700 000,00), 
para fi nanciar el pago de subvenciones adicionales a 
favor de las personas jurídicas señaladas en el Anexo 
A de la Ley N° 30114, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2014, correspondientes a dicha 
entidad, para las acciones de cierre de la organización de